

2020

General Studies Paper—IV

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 300

ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧ್ಯಯನ ಪತ್ರಿಕೆ- IV

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

SPECIFIC INSTRUCTIONS

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳು

(i) Candidates have to attempt all questions.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು

(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

1. What are the special provisions related to SCs and STs in the Constitution of India? Do you agree that the formation of the Karnataka State Commission for the SCs and STs was an attempt to fulfill the objectives stipulated in the Constitution? Justify. (Not more than 250 words)

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷ ಅವಕಾಶಗಳೇನು? ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗವನ್ನು ರಚಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿದೆಯೆಂದು ನೀವು ಒಪ್ಪುವಿರಾ? ಸಮರ್ಥಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

2. What does the Constitution of India state about official language? Does the State Government of Karnataka have authority to make Kannada mandatory in State dealings? (Not more than 250 words)

ರಾಜ್ಯ ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ ಕುರಿತಂತೆ ಸಂವಿಧಾನ ಹೇಳುವುದೇನು? ಕರ್ನಾಟಕದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಕನ್ನಡದಲ್ಲೇ ಮಾಡುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆಯೇ? (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

3. Articles from 38 to 51 seek to establish India an egalitarian society with equal emphasis on individual good and public welfare. Debate the issue in the context of criticisms against these articles of the Indian Constitution. (Not more than **250** words)

ಸಂವಿಧಾನದ 38ರಿಂದ 51ರ ವರೆಗಿನ ವಿಧಿಗಳು ವ್ಯಕ್ತಿ ಒಳಿತು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕ್ಷೇಮಕ್ಕೆ ಒತ್ತು ನೀಡಿ ಭಾರತವು ಸಮಾನತೆ ಆಧಾರಿತ ಸಮಾಜ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಿದೆ. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ವಿಧಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟೀಕೆಗಳಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

4. Define Delegated Legislation. Discuss the factors responsible for the growth of delegated legislation in India. Also state the various control exercised over delegated legislation. (Not more than **250** words)

ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನಾಧಿಕಾರದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನಾಧಿಕಾರದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಹಾಗೂ ನಿಯೋಜಿತ ಶಾಸನಾಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಚಲಾಯಿಸಿದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

5. Discuss the Composition, Powers and functions of NHRC as provided under The Protection of Human Rights Act, 1993. (Not more than **250** words)

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ ಮೇರೆಗೆ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ (NHRC) ದ ಸಂರಚನೆ, ಅದರ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

6. Explain the constitutional provisions relating to the recruitment process of persons to serve under the Union or a State Government. (Not more than **250** words)

ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವವರ ನೇಮಕಾತಿ ಕುರಿತಂತೆ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಇರುವ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

7. Bring out the salient features of rural social infrastructure and explain the drinking water crisis in rural Karnataka. What are the steps taken by the Karnataka Government to reduce this crisis? (Not more than **250** words)

ಗ್ರಾಮೀಣ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊರತಂದು ಗ್ರಾಮೀಣ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

8. What is the need for women empowerment? The gender equity programmes initiated by the Government of Karnataka has been successful in women empowerment. Substantiate. (Not more than **250** words)

ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಏನು? ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ತರುವಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿದೆ. ಸಮರ್ಥಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

9. Bring out the aims and objectives of E-Governance in Karnataka. Elucidate its functioning and challenges. (Not more than 250 words)

ಕರ್ನಾಟಕ ಇ-ಆಡಳಿತದ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಗುರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಅದರ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

10. Give the details of types of co-operative societies in Karnataka and explain its functioning. (Not more than 250 words)

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

11. Despite consistent economic planning, India still witnesses regional disparities. Examine the steps and issues that make the region balanced. (Not more than 250 words)

ದೃಢ ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆ ಇದ್ದಾಗ್ಯೂ ಕೂಡ, ಭಾರತ ಈಗಲೂ ಸಹ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮಾನತೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದೆ. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಮತೋಲನ ಮಾಡುವ ಬಗೆಗಿನ ಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

12. Compare and contrast the West and East Coastal Plains of India. (Not more than 250 words)

ಭಾರತದ ಪಶ್ಚಿಮ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ಕರಾವಳಿ ಬಯಲು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಹೋಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಭಿನ್ನತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

13. Examine the regional and seasonal distribution of rainfall in Karnataka. (Not more than 250 words)

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮಳೆ ಬೀಳುವಿಕೆಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮತ್ತು ಕಾಲಿಕ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

14. Explain the impact of decreasing wetlands and forests on paper and allied products industry in Karnataka State. (Not more than 250 words)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗದ್ದೆ (wetland) ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯಗಳ ಇಳಿಮುಖದ ಪರಿಣಾಮ ಕಾಗದ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪ್ರಭಾವ ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

15. Discuss the growth and distribution of industries in India and explain the problems and prospects of industrialization. (Not more than 250 words)

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೀಕರಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯಗಳನ್ನು (prospects) ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ) [15]

16. Explain the major drought prone areas of India and elucidate the initiatives taken by the Government through Drought Prone Areas Programme for regional development. (Not more than 250 words)

ಭಾರತದ ಪ್ರಮುಖ ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮೂಲಕ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಉಪಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

17. Discuss the status of Railway in Karnataka in present times and elucidate the bottlenecks in Passenger traffic in the State. (Not more than 250 words)

ಇತ್ತೀಚಿನ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ರೈಲು ಮಾರ್ಗಗಳ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ದಟ್ಟಣೆಯಲ್ಲಾಗುವ ಅಡಚಣೆಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

18. Explain the heat budget of the atmosphere and discuss the implications of imbalance in it. (Not more than 250 words)

ವಾತಾವರಣದ ಹೀಟ್ ಬಜೆಟ್ ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಅಸಮತೋಲನದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

19. How biofuels rule over the conventional resources of India in future days? Explain the recent development of biofuels in India. (Not more than 250 words)

ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಮೇಲೆ ಜೈವಿಕ ಇಂಧನಗಳು ಹೇಗೆ ಆಳುತ್ತವೆ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜೈವಿಕ ಇಂಧನಗಳ ಇತ್ತೀಚಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

20. Describe how the space technology applications are used in India for rural development in association with ISRO. (Not more than 250 words)

ಇಸ್ರೋ ಸಹಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಅನ್ವಯಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. (250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

[15]

\* \* \*